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http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2014  
pro týden:  
20. 8. 2014 – 27. 8. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

NA VEŘEJNÉ  
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 25. srpna 2014  

od 18.00 hod v budově OÚ. 
 

PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů 

z minulého zasedání 
2) Veřejná vyhláška o 

odpadech 

3) Prodej pozemku 
4) Různé – Informace a návrhy starosty, 

místostarosty a členů zastupitelstva 
5) Závěr 

 

Petr Krupka – starosta obce 
------------------------------------------------- 

LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 
 
MUDr. Hniličková 
4.8. - 20. 8. 2014 

 
POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
MUDr. Neoralová Zdeňka 
15.-30. 8. 2014 
MUDr. Košelka  
bude v úterý a středu  
i v těchto termínech přítomen 

 
----------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE 
 
SRPEN 2014 
OTEVÍRACÍ DOBA 
 

Od 11. 8. – 22. 8. 2014 

Bude pošta otevřena pouze dopoledne. 
To znamená, že jen ve dnech pondělí, středa, pátek 
Úterý a čtvrtek bude zavřeno 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK  
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 
13. září 2014 od 11:10 do 11.20 hodin  
 
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu 
v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijet odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých barev a 
jejich obaly, televizory, ledničky, 
zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, 
baterií, článků, upotřebené 
motorové oleje, olejové filtry a 
další zaolejovaný materiál, 
součástí svozu je i likvidace 
drobného elektroodpadu 
(vysavače, fény, mixéra apd.) 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Kontejnery na tříděný odpad, pod 
sokolovnou, jsou pravidelně 
vyváženy. Stane se, že během 
svátků, či prázdnin, je vývoz opožděn 
a kontejner je plný. 
Prosíme občany, aby se nesnažili 
kontejner ještě přeplnit a pokud se 
tam jejich odpad nevejde, aby jej 
případně nechali vedle v pytli, ne 

rozházený po celém prostoru. 
Žlutý kontejner je pouze na PET LAHVE!  
Ne na směsný plast!  
 

UDRŽUJTE  KOLEM KONTEJNERŮ POŘÁDEK! 
DĚKUJEME 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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HASIČSKÝ VÝLET 
Letošní rok, se opět konal tradiční výlet Loužnických hasičů s mladými a dětskými hasiči. 

Výprava vyrazila ve čtvrtek 7. srpna v dopoledních hodinách a měla namířeno do kempu 

Hamr na Jezeře, zde si užívali všichni krásného počasí a nádherného koupání. 
Celý výlet si všichni krásně užili, díky krásnému počasí, mohli trávit čas u vody a v sobotu 

celá výprava navštívila báňskou záchranářskou stanici, kde si všichni vyzkoušeli běžný trénink 
záchranářů ve speciálně upravené budově a pak večer děti čekala stezka odvahy. 

V neděli 10. srpna se večer všichni šťastni a opáleni dorazili do Loužnice. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 32 
 

3 
 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - 
V Železném Brodě 
zahájí výstavu k 
výročí vzniku tavené 
skleněné plastiky. 
Obří výstava 
nabídne díla 
čtyřiceti výtvarníků. 
Do startu zřejmě 
největšího festivalu 

skla v celé republice s názvem Skleněné městečko 
zbývá měsíc. Již tento čtvrtek (21. srpna) ale bude 

zahájena výstava čtyřiceti sklářských výtvarníků, kteří 
se ve své tvorbě zabývají technologií taveného skla. „Je 
to již podruhé, kdy město Železný Brod organizuje 
obrovskou přehlídku současného ateliérového skla, 
které vzniká díky této specifické a náročné technologii," 
připomněla Iva Chaloupková, vedoucí Kulturního a 
informačního střediska Železný Brod. Návštěvníci 
mohou obdivovat i dílo akademické sochařky Jaroslavy 
Brychtové, které je tato výstava symbolicky připsána. 
„Jaroslava Brychtová zapůjčuje pro tuto výstavu celkem 
tři skleněné objekty. Desítky dalších skleněných plastik 
přivezou do Železného Brodu sklářští výtvarníci, kteří 
své středoškolské vzdělání získali buď zdejší sklářské 
škole, nebo v dalších školách a sklářských ateliérech", 
přiblížil Martin Hlubuček, jeden ze spoluorganizátorů 

této výstavy. 
Výstava bude situovaná do dvou míst první z nich je 
městská galerie Vlastimila Rady. Druhá část výstavy 
bude situovaná do budovy bývalého ředitelství 
Železnobrodského skla, kterou pro tuto výjimečnou 
výstavu propůjčuje její současný majitel (firma Detesk). 
Kurátorem výstavy je historik skla Antonín Langhamer. 
Druhá výstava tavených skleněných plastik, která se v 
Železném Brodě uskuteční ve dnech 21. srpna až 21. 
září 2014) se neomezuje jen na pedagogy a absolventy 
zdejší sklářské školy k účasti byli vyzváni také 
neželeznobrodští skláři. Jak již bylo řečeno, výstava 
Tavená skleněná plastika II vyvrcholí a skončí při 
festivalu skla Skleněné městečko, jehož osmý ročník je 
v Železném Brodě připravován na víkend 20. a 21. září. 

Přípravné fáze 8. ročníku sklářského festivalu Skleněné 
městečko jsou již v plném proudu. Mezi dalšími 
doprovodnými akcemi je například další ročník Letní 
sklářské dílny (sklářské sympozium), během kterého 
sklářští výtvarníci a umělečtí řemeslníci společně 
realizují svá díla. 
Již v předvečer sklářských slavností se v pátek 19. září v 
KC Kino uskuteční večer Pecha Kucha Night Special, 
tematicky zaměřený na osobnosti z oblasti skla a 
sklářství. 
Jablonecký deník přinese o programu podrobnosti. 
Autor: Jan Sedlák 

ŽELEZNÝ BROD - 
Radnice podporuje 
obnovu drobných 
památek lidového 
stavitelství. 
Jan Jucha, farář 
Římskokatolická farnost 
děkanství Železný Brod, 
požehnal obnovené soše 
Panny Marie Bozkovské v 

Horské Kamenici (Železný Brod). 
Socha z počátku 19. století, kterou návštěvníci Železnobrodska 

najdou při silnici k Jesennému mezi dvěma vzrostlými kaštany, 
byla postavená při staré poutní cestě do Bozkova. Je 
pravděpodobně dílem Františka Prokopa ze Semil. V roce 1877 
byla obnovena Františkem Švitorkou z Horské Kamenice. Na 
soše zaslouží obdiv například velice hezký detail, do 
podrobností vypracované nožičky, které má Ježíšek pod 
sukýnkou. Udržované drobné památky lidového stavitelství 
jako kapličky, boží muka, sochy, stejně jako ty velké historické 
památky jsou vizitkou každého města a obce. Problém je s 
financováním oprav, sháněním dotací i s prioritami vedení 
jednotlivých měst a obcí. „Brod patří k městům, kterým záleží 
na odkazu předků. Snažíme rekonstrukce dotovat, a to i z 
městského rozpočtu," potvrdil starosta Železného Brodu André 
Jakubička. 

 

ŽELEZNÝ BROD - V 
Havlíčkově Brodě se v úterý 
12. srpna rozhodovalo o 
vítězích fotografické soutěže 
Brody v Brodě. Zasedání 
odborné soutěžní poroty 
začalo v 9 hodin a končilo v 
pozdních odpoledních 
hodinách. "Není divu, 

rozhodnout o tom nejlepším z 367 fotografií, je vlastně 
nadlidský úkol," přiblížila Iva Chaloupková, vedoucí 
Informačního a kulturního střediska Železný Brod, jež také 
zasedla v hodnotící komisi. Český Brod do boje vyslal na 60 
fotografií, Havlíčkův Brod díky existenci tamního, velmi 
aktivního fotostřediska na 157 fotografií, Vyšší a Železný Brod 

po 47 fotografiích. Silné zastoupení Havlíčkova Brodu se 
odrazilo i na obsazení vítězných příček. Ovšem Železný Brod 
letos zabodoval a v počtu ocenění skončil za Havlíčkovým 
Brodem. A kdeže to Železný Brod vůbec zabodoval? Matěj 
Jelínek se svou fotografií Odraz získal třetí místo v kategorii 
Krásy města. Hned první dvě příčky v kategorii Život ve škole 
obsadil Radek Votoček. A díky svým dalším fotografiím získává 
navíc ocenění Fotografický talent! Oficiální vyhodnocení a 
předání cen proběhne v Havlíčkově Brodě 6. září. Ze soutěže 
vzejde katalog a putovní výstava, na kterou se můžeme v 
Železném Brodě těšit v březnu 2015. 
Informace a všechny fotografie k soutěži naleznete na 
www.fotobrody.cz. 
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LUČANY N. N. - Lučany 
chystají benefici na 
Bramberku, chtějí pomoci s 
úvěrem na splátku dražby. 
Lučanská radnice uspořádá v 
sobotu 23. srpna benefici, 
která by jim pomohla splatit 
milionový úvěr. Půjčku si 

město vzalo na koupi rozhledny Bramberk. „Získalo ji v 
dražbě, aby se v budoucnosti zase nestalo, že by oblíbená 
jizerskohorská vyhlídka byla veřejnosti nepřístupná," 
připomněl starosta Jiří Řešátko. „Jsme rádi, že ji máme, 
protože jsme tím předešli problémům, které tady byly," uvedl 
starosta. Rozhledna patří k symbolům Lučan, město ji ale v 
minulosti nikdy nevlastnilo. Alespoň do nájmu se Bramberk 
podařilo radnici získat v roce 2010, kdy už byla několik let 
uzavřená kvůli špatnému stavu. Lučany rozhlednu opravily a 
zpřístupnily veřejnosti. „Pomohli nám patrioti a turisté, kteří 
ve sbírkách přispěli na výměnu oken ve věži a opravy části 
ochozu a jednoho ramena schodiště," ocenil starosta. Zájem 
o rozhlednu podle něj roste, během sezony na věž vystoupá 
asi 7000 lidí. Za jasné viditelnosti je z ní vidět na 
Černostudniční a Prosečský hřeben, Krkonoše, masiv Ještědu 
a další rozhledny v okolí, například Slovanku, Štěpánku, 
Petřín, Královku nebo Černou Studnici. 
Svoji současnou podobu získala 21 metrů vysoká žulová věž 
v roce 1912. Nahradila původní dřevěnou rozhlednu z roku 
1889, která vyhořela. Podle starosty je věž díky předchozím 
opravám v relativně dobrém stavu. Potřeba je ještě opravit 
střechu i zdivo. K tomu chce ale město přistoupit, až bude 
mít splacený úvěr. Řešátko přiznal, že nepředpokládali, že 
cena za Bramberk v dražbě z vyvolávací ceny 800.000 korun 
naroste více než trojnásobně na 2,51 milionu korun. Protože 
je ale pro město důležitá, koupili ji, i když je tato částka nad 
možnosti Lučan. „Náš roční rozpočet je 21 milionů korun," 
poznamenal starosta. Těší ho proto, že se již objevili 
sponzoři, kteří městu pomáhají. Půl milionu korun městu 
věnoval lékař z Prahy, který je velkým příznivcem 
jizerskohorských rozhleden, a dalších 400.000 korun získalo 
město od jablonecké firmy Jablotron. Dobré podmínky získalo 
město i při získání úvěru. „Banka nám vyšla vstříc. Máme 
úvěr na čtyři roky s navýšením 1,6 procenta," uvedl Řešátko. 
Starosta věří, že jim se splacením úvěru pomohou znovu 
patrioti i turisté. „Na sbírkovém účtu už máme zatím 170.000 

korun," řekl starosta. Číslo účtu je80039-963239399/0800. 
Lidé budou moci na rozhlednu přispět i příští sobotu při 
benefici, která bude probíhat přímo na Bramberku. Na 
rozhlednu bude jezdit výletní vláček z Horního Maxova. 
Návštěvníci si na Bramberku budou moci koupit lidové 
obrázky, ručně vyrobenou keramiku, bižuterii nebo knihu o 
Lučanech. Pro děti budou připravené výtvarné ateliéry či 
jízdy na koních. 
Bramberk je součástí prstence rozhleden Jizerských hor. Věž 
projektoval známý jablonecký architekt Robert Hemmrich, 
jenž je také autorem rozhleden v Proseči nebo Horní Černé 
Studnici. 

HUŤ, PĚNČÍN - Do hasičského areálu v Huti se sjelo 
na šedesát vozidel druhé poloviny minulého století. 
Škody 100 i 120, Žiguli, ale i Chevrolet či Ford 
Mustang, to vše bylo k vidění na prvním ročníku 
Veterán Show Huť, který se konal v sobotu 16. srpna. 
O program se starala nejen reprodukovaná hudba, ale 
třeba i cvičný zásah jabloneckých profi hasičů či 
soutěže pro děti. I diváků se sešlo požehnaně a tak 
lze směle konstatovat, že první ročník se povedl. 
Fotografie z Veterán Show Huť 2014 i v pondělním 
vydání Jabloneckého deníku. 
Autor: Jan Sedlák 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.supss.cz/aktuality.php
http://www.drzkov.cz/
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 Program festivalu 
Vážení příznivci ZasTenRocku. 
Přinášíme Vám finální rozpis hracích 

časů. Začínáme na stage A a dál 

klasicky na střídačku: 
 

15:00 Fernandez 
16:00 Season Crack 

17:00 John Silver 
18:00 The Broken Dam 

19:00 Těla 

20:00 Wanastowi Vjecy revival 
21:00 AC/DC revival 

22:00 Roxette revival 
23:00 Kabát tribute 

00:00 Maniac (Bonebroke) 

 
 

http://zastenrock.webnode.cz/ 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zastenrock.webnode.cz/
http://zastenrock.webnode.cz/
http://www.divadlojablonec.cz/program/mestske-divadlo/koncert-na-molu-jko
http://ucapa.eu/novinky/detail/23_160/prijdte-do-minulosti-(a-rychle-zpet).html
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD – 14.8.2014 kolem 18.20 projížděl 62letý řidič osobního vozidla značky Citroen Xsara po Krkonošské 
ulici v Tanvaldu ve směru od parkoviště Billy, když si při odbočování v křižovatce najel příliš vlevo a narazil bočně 
do protijedoucího osobního vozidla značky Ford Focus. Řidič citroenu nepokládal za nutné zastavit a pokračoval v 
jízdě dál, což dopálilo 49letého řidiče fordu. Proto ho začal pronásledovat a nakonec mu dokonce zablokoval svým 
vozidlem cestu. Následoval jejich další střet, po kterém řidič citroenu ujížděl dál na Desnou, kde ho teprve poblíž 
odbočky na Sladkou Díru šofér fordu donutil zastavit. Na místo také na jeho přivolání dorazila policejní hlídka, 
která oba podrobila dechové zkoušce. Z ní vyšel špatně jen řidič citroenu. Ten měl v dechu přes jednu promile 
alkoholu, údajně po vypití půllitru dvanáctistupňového piva. Policisté mu na místě zadrželi řidičský průkaz. 
Hmotná škoda na obou vozidlech byla odhadnuta na 50 000 korun. 
 
JABLONECKO - Na slevovém internetovém portálu objevila 36letá žena z Liberce výhodnou nabídku nákupu 

poukázek na pobyt v Chorvatsku. Konkrétně ji zaujala nabídka na dovolenou pro dva v hodnotě 16 100 korun. 
Platbu v této výši poslala dne 2. července podle instrukcí na účet jisté cestovní kanceláře a těšila se na 
dovolenou. Radost jí  nevydržela dlouho. Slevový portál jí sice zaslal dva poukazy, ale záhy se také ozvala 
cestovka a informovala ji, že poukazy nelze uplatnit. Chyba údajně nastala na straně internetového portálu. 
Pokud prý chce s nimi do Chorvatska vyjet, musí  stejnou částku zaplatit přímo cestovce.  Policisté nyní zjišťují, 
kdo z oznamovatelky peníze vylákal. 
 
JABLONECKO - V průběhu 24 hodin zmizela ze zahrady rodinného domu v ulici Na Čihadle v Jablonci nad Nisou 
písková filtrace k bazénu v hodnotě 10 000 korun. Uložená byla pod dřevěným přístřežkem, na místě zůstaly jen 
uřezané plastové přívodní hadice. Pachatel, po kterém nyní pátrají policisté obvodního oddělení policie v Jablonci 
nad Nisou, se dopustil kromě krádeže i přečinu porušování domovní svobody. Za to mu v případě dopadení hrozí 
až dvouletý trest odnětí svobody. 
 
LUČANY – 15.8.2014 kolem 7.20 zkontrolovali policisté v Lučanech nad Nisou 19letého řidiče osobního vozidla 
značky Fiat a nestačili se divit. Hned po ránu nadýchal do přístroje Drager 2,09 promile alkoholu.  Policisté mu 

zadrželi řidičský průkaz a zakázali další jízdu. V průběhu dnešního dne si od nich v této souvislosti převezme 
záznam o sdělení podezření z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. Navíc může počítat s tím, že si za 
volant auta jen tak brzo nesedne. 
 
JABLONECKO - V sobotu 16. srpna v noci třicet minut po jedné hodině zadrželi na místě činu 31letého muže, 
který v té době násilím vnikl do objektu restaurace U Hroznýše v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Pachatel si k 
oknu do prvního patra přistavil žebřík, okno vypáčil a tím vlezl do budovy, kde ho následně policisté zadrželi a 
poté umístili do policejní cely. Ještě týž den komisař Oddělení obecné kriminality Územního odboru Jablonec nad 
Nisou zahájil jeho trestní stíhání jako obviněného ze spáchání trestného činu krádeže a podal státnímu zástupci 
podnět k podání návrhu na vzetí do vazby. Státní zástupce tento podnět neakceptoval, obviněný byl včera 
propuštěn ze zadržení a jeho stíhání tedy probíhá na svobodě. Za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONECKO - V neděli 17. srpna policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 21letému mladíkovi podezření ze spáchání trestných činů neoprávněné užití cizí věci a maření výkonu 

úředního rozhodnutí a vykázaní, kterých se týž den dopustil kolem sedmnácté hodiny v Nové Vsi nad Nisou. 
Podezřelý neoprávněně užil motorové vozidlo zn. VW Golf a toto řídil i přesto, že má v současné době 
Magistrátem města Liberce vysloven zákaz řízení motorových vozidel až do června příštího roku. Mladíkovi tak 
nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 16. srpna se pět minut po třinácté hodině stala v Jablonci nad Nisou v ulici 
Janovská dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Peugeot jel ve směru na Janov nad Nisou, kde nepřizpůsobil rychlost 
jízdy stavu a povaze vozovky. Na jejím mokrém povrchu dostal smyk, vjel do protisměru, kde se střetl s 
protijedoucím vozidlem Renault, ve kterém kromě řidiče cestoval i spolujezdkyně. Oba řidiči i spolucestující z 
Renaultu při nehodě utrpěli zranění, se kterým byli převezeni do jablonecké nemocnice. Doba léčení jejich zranění 
byla u všech předběžně stanovena do jednoho týdne. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

10.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

24.8. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK  

21.8. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ  

25.8. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

PÁTEK 
22.8. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
26.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  
 23.8. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 STŘEDA  
27.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
24.8. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Den Bartoloměje jest pravidlo celého podzimku. 
Je-li na Bartoloměje čas, je z lisu kvas. 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Sucho na Bartoloměje – mrazné zimy naděje. 
Na Bartoloměje moc mraků - v zimě moc sněhu. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám. 
Po Bartoloměji studený rosy, nechoďte ráno bosi. 
Bartolomějské větry ovsy lámou. 
Svatý Bartolomí všemu hlavu zlomí. 
Na svatého Bartoloměje sedlák žito seje. 
O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, 
a proto se nemá již nikdo koupat. 

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všecko slunce vysuší. 
V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to pohoda. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 
Šedá mlha v srpnu nezdravá. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a množství 
deště jest k doufání. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu a 
nejlepší víno. 
Když pálí srpen,bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:03 
Zapadá:   
20:01 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V TOMTO TÝDNU 
Měsíc bude v novu v pondělí 25. srpna. To 
znamená, že bude viditelný nad ránem a dojde k 
jeho zajímavému setkání s ranními planetami. 
Nejprve bude vidět v sobotu 23. 8. ráno napravo 

od Venuše a Jupiteru a ještě slabší srpek bude 
potom v neděli viditelný jen nízko nad obzorem 
pod oběma planetami. 
Mars (0,6 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou na 
obloze jen asi 5 stupňů daleko od sebe. 
Najdeme je v souhvězdí Vah kolem hvězdy 
Zuben Elgenubi. Večer se stačí dívat 

jihozápadním směrem k obzoru.  
Venuše (−4 mag) a Jupiter (−2 mag) jsou vidět nedaleko Jesliček v souhvězdí Raka. Obě 
planety projdou jen čtvrt stupně od sebe už v pondělí ráno. I nadále budou ale hezkou dvojicí 
k vyhledání za ranního kuropění, navíc o víkendu se přidá srpek Měsíce. 
Aktivita Slunce je stále na nízké úrovni a podle počtu skvrn se asi nějaká změna nechystá. 
Další vývoj skvrn můžete sledovat na aktuálním snímku SDO. 

Měsíc 
24. 8. 2014 

Vychází:   
4:57 

Zapadá:  
19:08 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  21. 8. 2014 Oslaví narozeniny Petr Lanc 
  21. 8. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 
  22. 8. 2014 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek ml. 
  22. 8. 2014 Oslaví narozeniny Matyáš Daněk 
  23. 8. 2014 Oslaví narozeniny Diana Špidlenová 
  23. 8. 2014 Oslaví narozeniny Věra Udatná 
  27. 8. 2014 Oslaví narozeniny Daniel Kühn (Malý z Rovinky) 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 
1. srpna 1879) 
21.8. 1813 – Josef Groll, bavorský sládek, 
tvůrce piva plzeňského typu († 22. října 
1887) 
22.8. 1785 – Josef II. zrušil v Uhersku 
nevolnictví. 
22.8. 1922 – Miloš Kopecký, herec († 16. 
února 1996) 
23.8. 1807 – Albert Nostitz-Rieneck, nejvyšší 
maršálek Království českého († 25. ledna 
1871) 
23.8. 1958 – Karel Plíhal, písničkář 
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv 
zničil antická města Pompeje, Herculaneum a 
Stabiae 
24.8. 1885 – Václav Špála, český malíř († 12. 
nebo 13. května 1946) 
25.8. 1897 – V Liberci byl zahájen provoz 
úzkorozchodné elektrické tramvaje. 
25.8. 1930 – Sean Connery, skotský herec 
26.8. 1278 – Rudolf I. Habsburský zvítězil v 
bitvě na Moravském poli nad českým králem 
Přemyslem Otakarem II., jenž v bitvě přišel o 
život. 
27.8. 1883 – Erupce sopky Krakatoa 
vzedmula ohromnou vlnu tsunami, jež na 
ostrovech Jáva a Sumatra usmrtila přes 36 
000 lidí. 
27.8. 1929 – Jiří Hubač, dramatik a 
scenárista] († 27. září 2011) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
23.8. - Mezinárodní den památky obětí 
obchodu s otroky. Evropský den památky 
obětí stalinismu a nacismu 
29.8. - Evropská noc pro netopýry 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 20. 8. – 27. 8. 2014, slaví svátek: 

 
 
20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo 
spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a pro „tvrdý, drsný“ (hart). Dalo by se tedy 
přeložit „drsný jako medvěd“. 
 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou formou Johan. Pochází, stejně 
jako jméno Jan a Jana z hebrejského jména יוחנן (Jóchanan), zkrácené verze יהוחנן 
(Jehóchánan), což znamená „Bůh je milosrdný“. 
 
22.8. - BOHUSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. Další variantou 
jména je Božislav. Jedná se o překlad řeckého jména Thimotheus, jehož význam je 
„budiž bohu sláva“. 
 
23.8. - SANDRA pochází z italštiny jako zkrácená varianta jména Alessandra a 
znamená „ochránkyně mužů“. V italštině se též používá mužská varianta, Sandro. 
 
24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské biblické jméno aramejského původu. Další 
variantou jména je Bartolomej. Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako syn Talmajův, 
syn zbrázděného, oráč, někdy také jako bojovný syn. 
 

25.8. - RADIM je mužské křestní jméno slovanského původu (Radimir - 
raděti/starat se o mir/shromáždění). 
 
26.8. - LUDĚK je mužské křestní jméno. Luděk je původem česká odvozená 
domácká podoba českých jmen Ludomíra a Ludoslava a také německého jména 
Ludvík, která se později osamostatnila. Význam jména je „Slavný válečník“. 
 
27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) je mužské křestní jméno německého 
původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „střežící majetek“ (Odowakar - 
odo/majetek a wakar/hlídat). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
ZLATOBÝL 
Lidově zvaný celík zlatobýl, svalník, zlatobejl, celník. Vyskytuje se u nás už ne příliš často na keřnatých stráních, 
výslunných svazích, suchých skalách, na pasekách a ve světlých lesích a křovinách. Pro léčivé účely se spolu s 
touto rostlinou sbírá u nás také pěstovaný zlatobýl kanadský a obrovský. Oba pocházejí ze Severní Ameriky, v 
zahrádkách se pěstují jako okrasné trvalky. Sbírá se nať, doba sběru srpen - září.  
Zlatobýl používali už staří Germáni, kteří si ho mimořádně cenili a pokládali za jednu z nejhodnotnějších léčivých 
rostlin. Uplatňuje se převážně jako močopudný a protizánětlivý prostředek, ovlivňuje příznivě látkovou 
výměnu a má stahující účinek. Odvar se pije při chronických chorobách ledvin a močových cest, při 
potížích s močením způsobených zbytněním prostaty, při sníženém vylučování vody z organismu, při 
revmatismu, dně a proti průjmům. Méně časté je použití při chorobách průdušek, astmatu a kašli. 
Jeho protizánětlivý účinek se uplatňuje ve formě koupelí a obkladů na špatně hojící se a hnisavé 
rány, podlitiny, hemoroidy a ekzémy.  

 
Pozor! Přestože je zlatobýl v lidovém léčitelství odedávna oblíben, bývá náhodnými sběrači snadno 
zaměňován za starček jarní, který roste v řidších jehličnatých lesích a na pasekách od nížin do hor. 
Starček nejen že není léčivý, ale obsahuje látky s průkazně kancerogenním účinkem.  

 
ZLATOBÝL OBECNÝ 
Vytrvalá, i více než 1 m vysoká bylina. Lodyha přímá, až do květenství nevětvená, lysá 
nebo jen slabě chlupatá, dole obvykle do fialova naběhlá. Listy střídavé, kopinaté, dolní 
obvejčité nebo eliptické, obvykle zubaté, zužující se v řapík, horní přisedlé, celokrajné, 
kopinaté. Úbory uspořádány v hroznu, 10 až 20 mm v průměru, žluté, se 6 až 12 
jazykovitými květy, které jsou výrazně delší nežli zákrov, uprostřed trubkovité květy.  
Sbírá se nať (Herba virgaureae) těsně před rozkvětem seřezáváním asi 30 cm dlouhých 
horních částí rostlin. Suší se ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. 
Obsahuje flavonoidy, rutin, betain, třísloviny, saponinové glykosidy, fenolové kyseliny, 
hořčiny, sliz, silici, amid kyseliny nikotinové a další látky. Obsah silice klesá po odkvětu, 

obsah saponinů kolísá podle stanoviště a denní doby (stoupá od rána k poledni). 
Droga působí močopudně, protizánětlivě, rozpouští kaménky, podporuje látkovou výměnu, 
pomáhá při chronických chorobách ledvin a močových cest, při zbytnění prostaty, tlumí 
krvácení v trávicím ústrojí, zevně se osvědčila na špatně se hojící rány, ekzémy, zanícené 
rány apod. 
Podává se obvykle ve formě nálevu (1 až 2 polévkové lžíce na šálek vody) 3x až 6x denně. 
Osvědčila se i aplikace ve formě lihového roztoku nebo masti. 
 
ZLATOBÝL KANADSKÝ 
Vytrvalá, 50 až 250 cm vysoká bylina. Lodyha hustě a krátce chlupatá, přímá, v květenství 
rozvětvená, často do nachova naběhlá. Listy kopinaté, 5x až 10x delší nežli široké, zubaté, 
na rubu chlupaté. Květenství je jednostranná, rozkladitá lata, sestává ze stovek malých 
květů, jazykovité květy jen o málo delší nežli trubkovité, žluté. Kvete v VIII až X. Původem 
ze Severní Ameriky, v Evropě zprvu pěstován, asi od poloviny 19. století zplaňuje, dnes 
roztroušeně od nížin po podhorské oblasti. 
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ZAHRADA  
 

 

MÝTY A POVĚRY O HOUBÁCH 
 

Jedlé houby jsou za syrova jedovaté.  
Některé houby jsou za syrova jedovaté, především ty, které modrají po dotyku. 
Tyto houby potřebují převařit alespoň dvacet minut při sto stupních Celsia. Je to 
například hřib kovář nebo hřib koloděj, ale také naši staří známí - modráky nebo 
babky. 
 
Houby a alkohol. 
Doporučuje se půl hodiny před a půl hodiny po požití hub nepožívat alkohol. 

Může dojít k nevolnosti a ke zvracení, což je vlastně taková mírná otrava. 
 
Houby jsou maso lesa. 

To je pravda. Statistiky dokonce uvádějí, že u národů, které často houby sbírají, jako například Češi, což jsou velcí 
houbaři, klesá spotřeba masa právě v době, kdy je houbařská sezóna.  

 
Houby červivé a nakousané od slimáků jsou jedlé. 
Slimáci a červi nejsou teplokrevní živočichové, takže mají zcela jiné reakce než 
my na jedovaté houby. Tihle živočichové mohou zkonzumovat i nejedlé a 
jedovaté houby a nic se jim nestane. Stejně jako červům a slimákům, i 
některým dalším zvířatům jed v houbách nevadí. Veverka si například velice 
ráda pochutná na muchomůrce červené, po které by nám bylo přinejmenším 
pořádně špatně. Proto i tady platí jednoduchá rada. Sbírejte jen ty houby, 
které dobře znáte. A pokud si přece jen chcete obohatit jídelníček o nějaký 
nový druh, poraďte se raději s odborníkem. 

Chcete-li se ujistit, že se do smaženice nedostala žádná jedovatá houba, 
vložíte do ní stříbrnou lžičku. 
Pokud lžička zčerná, jedovka tam je. Kdepak – jedovaté látky obsažené v houbách se na kovech nemohou 
projevit. 
 

Podíváte-li se na houbu, přestane růst.  
Vtip je spíše v tom, že jste při okukování houby pošlapali podhoubí a 
přerušili přísun výživných látek. Nebo se o přerušení růstu postaral hmyz, 
který houbu napadl, případně úplně obyčejné sucho. 
 
Houby se nikdy nemají od podhoubí odřezávat nožem. 
Není to pravda. Houba se dá odříznout nebo vydloubnout, na způsobu, jak 
ji dostanete do košíku, nezáleží. Ale dejte pozor, abyste nepoškodili 
podhoubí. To má sice pozoruhodné regenerační schopnosti, nicméně po 
nájezdu "houbaře", který okolí nálezu divoce rozryje, se i odolné podhoubí 

musí dost dlouho vzpamatovávat.  
Na houby se musí chodit brzy po ránu.  
Z ryze mykologického hlediska nemá brzká ranní hodina opodstatnění, důvod je čistě prozaický: kdo bude v lese 
dřív, na toho zbude víc hub. 
 
Jednou připravená smaženice z hub se nemá podruhé ohřívat, protože by mohlo dojít 
k otravě.  
Není to pravda, smaženici klidně dejte do lednice a zacházejte s ní jako s masem. Ohřátí nemá 
na vaše zdraví žádný negativní vliv. Tato pověra pravděpodobně vznikla tak, že do čerstvé 
smaženice se omylem dostala jedovatá muchomůrka zelená, u které dlouho trvá, než se její 
zákeřné účinky přihlásí o slovo. Otrava se tak projevila až po několika hodinách nebo druhý den, 
když lidé snědli ohřáté zbytky smaženice. 
 
 Moc hub srpnových, moc závějí sněhových 

 
 Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
CUKETOVÁ POLÉVKA 

2 cukety, 1 kus Knorr Bohatý bujón Kuřecí, 0.50 skleničky smetany 30%, 4 lžíce 
smetany 18%, 500 mililitr vody, 1 svazek petrželové natě, 6 kus listů bazalky, 1 špetka 
pepře. 
500 ml vody přiveďte k varu a rozpusťte v ní kalíšek Knorr Bohatý bujón Kuřecí. 
Pokrájejte cuketu a přidejte ji do bujónu. Vařte po dobu 10 minut. Nechejte cuketu 
odkapat a rozmixujte ji s petrželovou natí a bazalkou. Vraťte cuketu zpět do vývaru, 
přidejte smetanu, dochuťte pepřem a přiveďte k varu. Servírujte na hlubokém talíři a 

každou porci ozdobte kopečkem zakysané smetany. 
 
ZAPEČENÉ TOASTY 
300 gramů mletého masa např. hovězí-vepřové, 3 střední bagety, 125 gramů 

sýru mozarella (nebo plátkový sýr),  1plechovky nakládaných rajčat (nebo 4 
rajčata oloupané a nakrájené) , 3 lžíce oleje, čerstvé nebo sušené oregano. 
Opečte maso na horkém oleji do okamžiku, až začne být sypké. Přilijte rajčata, 
přiveďte vše k bodu varu a vše důkladně promíchejte. Pečte tak dlouho až bude 

směs hustá. Nakrájejte bagety šikmo na menší plátky. Rozložte směs rovnoměrně na bagetách, nahoru položte 
plátky sýra. Zapékejte přibližně 5 minut při teplotě 220 stupňů Celsia. Servírujte posypané čerstvým nebo 
sušeným oregánem. 
 
PLNĚNÁ KOTLETA 

1,5 kilogramů vepřové kotlety (6 rozklepaných plátků), 3 vejce, 20 dkg šunky + kousek 
domácího uzeného masa,  2 cibule, 1/2 litru piva, 2 stroužky česneku  dle chuti 
petrželová nať, slunečnicový olej, sůl, mletý pepř tří barev. 
Vepřovou kotletu nakrájíme tak, že jedním řezem nedokrojíme až na konec a dalším 
řezem dokrojíme, čímž nám vznikne větší plátek masa. Tento rozklepeme, ale tak aby 
nedošlo k roztržení masa. Maso z vnitřní strany okořeníme trochou mletého pepře tří 

barev a osolíme. Do misky si nasekám na jemno šunku, uzené maso, přidáme vejce, 
petrželovou nať. Dobře promícháme a vznikne nám přiměřeně hustá směs. Na 
rozpálenou pánev s trochou oleje uděláme přibližně stejné hromádky dle velikosti 
rozklepaných kotlet a opečeme z obou stran do zlaté barvy. Vzniklé placky necháme 
lehce vychladnout a pak vkládáme do kotlet. Náplň nám z nich tak nebude vytékat. 

Kotlety zajistíme párátky, obalíme v hladké mouce a dáme zprudka opéct na pánev. Až maso zezlátne, tak jej 
přendáme do hrnce a na výpeku z kotlet opečeme do pěkné barvy nakrájené cibule a nasekané stroužky česneku, 
které společně s výpekem přidáme do hrnce ke kotletám. Podlijeme do ¾ uvedeným množstvím piva a dusíme 
velmi zlehka na malém plameni, tak aby se nám do šťávy prolnula chuť piva a surovin z náplně v kotletách. 
Kotlety poté vyjmeme, odstraníme párátka a dáme kotlety na chvilku pro barvu opéct do trouby. Vzniklou omáčku 
rozmixujeme, zahustíme dle potřeby a přílohy na požadovanou hustotu instantní jíškou. 
 
ČOKO ŘEZY 

4 vejce, 100 gramů krupicového cukru, 100 gramů hladké mouky, 20 
gramů kakaa, 50 gramů rostlinného tuku Hera na vymazání plechu, 

hrubá mouka na vysypání plechu 
čokoládová náplň: 500 mililitrů smetana ke šlehání, 100 gramů 
krupicový cukr, 50 gramů kakao  
světlá náplň: 500 mililitrů smetana ke šlehání, 1 balení vanilkový cukr,  
zdobení: 100 gramů čokoládová poleva 
Nejlépe den předem si připravíme čokoládovou náplň. Smetanu 
osladíme a vmícháme do ní kakao. Svaříme ji a přes noc necháme v 

chladničce rozležet. Vejce vyšleháme s cukrem do pěny. Zlehka vmícháme mouku prosátou s kakaem. Těsto 
rozetřeme na plech vymazaný Herou a vysypaný hrubou moukou a vložíme do trouby. Pečeme je při 200 °C asi 8 
minut. Upečený korpus necháme na kovové mřížce vychladnout. Poté z něj opatrně odstraníme pečicí papír a 
podélně ho prokrojíme. Čokoládovou náplň vyšleháme do tuha. Pak připravíme světlou náplň. Ze smetany s 
vanilkovým cukrem vyšleháme tuhou šlehačku. Vrchní díl korpusu potřeme rozehřátou čokoládovou polevou a 
necháme zatuhnout. Poté ho rozkrájíme na čtverce velikosti 6 × 6 cm. Spodní díl korpusu položíme na plech s 
vyšším okrajem. Potřeme ho nejprve šlehačkou tmavou, pak světlou. Navrch rozložíme čtverečky s polevou a 
uložíme do chladničky zatuhnout. Poté moučník nakrájíme na porce. 

 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 32 
 

13 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sv. Bartoloměj 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 
Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, který nezná 
lsti“. Žil někdy v 1.století a podle legend kázal slovo Boží v Malé Asii, na severu 
Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z jedné legend 
sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 
Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, krejčích, 
rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 
V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo to 
prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. Dům, kam ho 
pronásledovatelé viděli večer vcházet, označili jeřabinou. Ráno chtěli světce podle 
označeného domu najít, ale tou dobou byla již všechna stavení ozdobena 

jeřabinami. 
Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, 

měl dát vařit vodu, do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby 
dobře žral. 

 

 
Jeřabiny - ovoce podzimu 

Rostou bez povšimnutí 
všude kolem nás a 

pochutnává si na nich 

nanejvýš ptactvo. Jeřabiny 
jsou přitom vynikající a 

zdravou pochoutkou, 
která se jen musí umět 

připravit! 
Jak vypadají a chutnají jeřabiny - 

Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, 

kterého je známo na 80 druhů. Zbarvení 
plodů se pohybuje od světle oranžové po 

tmavě červenou. Jeřabiny voní po jablku 
a chutnají hořce a trpce. Chuťově 

nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který 

poznáte podle vzpřímenějšího růstu a 
pilovitých konců listů. Plody se sbírají v 

říjnu až listopadu a rychle se suší.  
Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují 

velké množství vitamínu C, kyselinu 
jablečnou, flavonoidy, železo, vápník a 

jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné žlázy, při potížích s krevním tlakem. Tlumí také 

horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných ženským hormonům se využívají 
při menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou ale jeřabiny vyvolat průjem 

nebo zvracení.  
Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. 

Výborná je nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot 

a různé zavařeniny, ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených 
jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení 

jablečného či hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr 

vody) a necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně 

a sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete 
využívat také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  

Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 
množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
KATASTRÁLNÍ SMĚNY OKRESU 
 
K závažným a podstatným změnám dochází v roce 1960, kdy v rámci nového územního plánu – uspořádání státu, 
okres Jablonec nad Nisou, dostává další obce z okresu Semily, Turnov, Liberec, Jilemnice a Frýdlat v Čechách. 
Touto úpravou došlo také k podstatnému zvětšení jak rozlohy i počtu obyvatel okresu. 
Počet obyvatel před rokem 1960 byl 69.000. Stav po roce 1960 83.841. 
Hustota obyvatel na 1 km2 činí 208, čímž převyšuje jak hustotu obyvatel Severočeského kraje, která činí 139, tak 
téměř dvojnásobně průměrnou celostátní hustotu obyvatel. 
Největší počet obci byl připojen z okresu Semily: Alšovice, Besedice, Bratříkov, Bzí, Držkov, Horská Kamenice, 
Hrubá Horka, Chlístov, Jirkov, Jílové u Držkova, Koberovy, Líšný, Loužnice, Radčice, Skuhrov, Vlastiboř, Zásada, 
Železný Brod a část Smrčí – Pelechov. 
Tímto připojením tolika obcí v jeden celek se upravil na 37. 
Pro sklářské dělnictvo existují nyní zájmy v rámci celého okresu. 
Dnes okres Jablonec nad Nisou je převážně průmyslový, s některými specifickými zvláštnostmi, které vycházejí 
z jeho vývoje a struktury. Průmysl má pro okres rozhodující význam, neboť v něm nachází obživu 83 tisíc 
obyvatel, plných 96 procent, zatím co v zemědělství necelá 4 procenta. 

 
 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: mapa z 19. století, ještě s německými názvy 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 

"Pavlíčku, dej paní Novákové na rozloučenou hezkou 
pusinku.", vybízí babička pětiletého vnuka. "Nedám, bojím 
se." "A čeho, prosím tě?" "Že by mi dala facku, jako včera 
tátovi." 
 
Dva programátoři sedí v baru. Projde kolem nádherná 
slečna. Jeden z nich řekne: "Bože, ta má ale properties!" 
Druhý jenom smutně přitaká: "Včera jsem to checkoval, 
je to read-only..." 
 
Karel Marx přišel po smrti jakožto ateista do pekla. 
Hned na začátku řekl čertům, že se zbytečně dřou, když 

tahají těžký kotel a zatápějí pod kotlem, zatímco Lucifer si 
jen válí šunky a užívá si. Mezi čerty vypukla 
nespokojenost. Lucifer volal do nebe a říká: "Pane Bože, 
mám tady nějakého Marxe, podněcuje mi tu vzpouru. 
Nechceš si ho vzít do nebe, aby tu byl pokoj?" "Dobře, já 
ho klidně zmáknu," odvětil sebevědomě Bůh. Tak si vzal 
Marxe do nebe. Za měsíc volal Lucifer: "Pane Bože, tak co 
Marx? Nedělá problémy?" "Ne, všechno v pořádku." 
Za dva měsíce znova volal Lucifer: "Pane Bože, pořád mi 
v hlavě leží ten Marx. Nedělá problémy?" "Ne, vše je 
pořádku." Za půl roku volá Lucifer znovu a vyzvídá: "Pane 
Bože, tak s tím Marxem je to pořád OK?" A Bůh říká: "Tak 
za prvé - soudruhu Bože a za druhé - neexistuju!" 
 
Zemře hráč počítačových her a dostane se do pekla. 

Po týdnu Lucifer volá Bohovi: "Co za blázna si mi sem 
poslal? Zničil mi všechny kotle, poškrtil všechny čerty a už 
tři dny bezhlavě běhá po všech chodbách pekla a řve: 
"Kde je přechod do druhýho levelu?" 
 
Žalobce: "Babičko, tak nám povězte, jak se to všechno 
seběhlo?" Babička: "No, jdu takhle parkem, sluníčko 
krásně svítilo a hřálo, tak jsem se posadila na lavičku. Po 
chvilce šel kolem mladík, takový pohledný, a sedl si ke 
mně. Po minutě se přisunul blíž a vzal mě kolem ramen." 
Žalobce: "Bylo vám to nějak nepříjemné?" Babička: "Ne, 
vzpomínala jsem, jak to bylo krásné, když jsem ještě byla 
mladá." Soudce: "A co bylo dál?" Babička: "Potom mi 
začal jednou rukou rozepínat halenku a když jsem se 
nebránila, tak mi druhou začal sunout pod sukni ke 

kalhotkám. Když už se mě tam málem dotknul, pustil mě 
a zakřičel: Aprííl! Tak jsem ho zabila, hajzla jednoho!!!" 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Nic není nesnesitelnějšího než hlupák, který má štěstí.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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